
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

Codifica adempimenti L. R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore 
Servizio Promozione della 
Salute e Sicurezza 
Alimentare 

Tipo materia  

Privacy 
☒ No 

☐Si 

Pubblicazione integrale 
☐No 

☒Si 

Pubblicazione BURP 
☐No 

☒ Si 

Obbligo D.LGS 33/2013 
☐ No 

☒ Si 

Liquidazione 
Impegno 
Altro  

☐ 

☐ 

☒ 

 

N. 60  del 14/03/2022 
 
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 082/DIR/2022/00060 

 
OGGETTO: – Costituzione Commissione Regionale Randagismo ex art. 18 della L.R. n. 2 del 7 febbraio 
2020. 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3. 

VISTO lo Statuto della Regione Puglia. 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 
riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del d.lgs. 502/1992, 

VISTO l’art. 50 comma 5, ultimo periodo, e comma 6 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

VISTI gli artt. 4 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. in materia di responsabilità del 
procedimento amministrativo. 

VISTO l’articolo 117, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e ss.mm.ii. in base al quale le regioni 
sono abilitate ad adottare provvedimenti d’urgenza in materia sanitaria. 

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833, che disciplina poteri e funzioni in materia di 
igiene e sanità pubblica del Presidente della Giunta regionale e in forza del quale il Presidente 
medesimo è considerato autorità sanitaria regionale. 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

2 

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421" e ss.mm.ii.. 

VISTA la Legge regionale 7 febbraio 2020, n. 2, recante “Norme sul controllo del randagismo, anagrafe 
canina e protezione degli animali da affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995 n. 12 
(Interventi per la tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo)”   

VISTO l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al dott. Onofrio 
Mongelli conferito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato.  

VISTA la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione."; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, recante 
“Approvazione Modello Organizzativo MAIA 2.0”. 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 674 con la quale sono stati prorogati 
tutti gli incarichi di Direzione delle Sezioni afferenti ai Dipartimenti della Regione Puglia. 

VISTO la nomina ad Assessore alla Sanità, Benessere Animale e Controlli al Dr. Rocco Palese conferita 
con il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 3 febbraio 2022. 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 marzo 2022, n. 322 con la quale è stata affidata la 
direzione ad interim del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere al dr. Mauro Nicastro. 

PREMESSO CHE la Legge regionale 7 febbraio 2020, n. 2, recante “Norme sul controllo del randagismo, 
anagrafe canina e protezione degli animali da affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 
1995, n. 12 (Interventi per la tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo)”, al fine di 
favorire la corretta convivenza tra uomo e animale e di tutelare la salute, il benessere e l’ambiente, ha 
disciplinato la prevenzione del randagismo, la protezione e la tutela degli animali di affezione, 
condannando ogni tipo di maltrattamento, compreso l’abbandono. 

DATO ATTO CHE l’art. 18 della sopracitata Legge regionale prevede l’istituzione di una Commissione 
regionale al fine di coordinare, sovrintendere e controllare gli interventi necessari all’attuazione della 
nuova legge regionale, qualificandola, altresì, quale organo consultivo della Giunta regionale. 

RILEVATO, inoltre, che lo stesso art. 18 al comma 2 prevede cha la Commissione regionale, presieduta 
dall’Assessore regionale con delega alle politiche della salute o da un suo delegato, sia così composta: 

a) un medico veterinario della competente struttura regionale in materia di politiche della salute 
o suo delegato; 

b) un medico chirurgo della competente struttura regionale in materia di politiche della salute o 
suo delegato; 

c) un medico veterinario designato dalla Federazione nazionale degli Ordini dei medici veterinari; 

d) un medico veterinario dirigente presso una ASL del territorio regionale; 

e) un rappresentante di associazioni di settore e di portatori di interesse; 

f) un rappresentante designato dalle associazioni iscritte all’Albo di cui all’articolo 19 per ciascuna 
delle tre aree vaste: 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

3 

1) nord per le Province di Foggia e Barletta-Andria-Trani; 

2) centro per l’Area metropolitana di Bari; 

3) sud per le Province di Taranto, Brindisi e Lecce 

CONSIDERATE le note: 

1. prot. AOO_082/206 del 15/01/2021; 
2. prot. AOO_082/207 del 15/01/2021; 
3. prot. AOO_082/208 del 15/01/2021; 
4. prot. AOO_082/209 del 15/01/2021; 
5. prot. AOO_082/210 del 15/01/2021; 
6. prot. AOO_082/211 del 15/01/2021; 
7. prot. AOO_082/15915 del 04/08/2021; 
8. prot. AOO_082/1342 del 21/02/2022; 

con le quali si richiedeva alle diverse componenti della istituenda Commissione randagismo la 
designazione dei rispettivi rappresentanti; 

CONSIDERATA, inoltre, la richiesta trasmessa via e-mail in data 15/01/2022 al Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, dr. Vito Montanaro per 
l’individuazione del medico veterinario e di un medico chirurgo della competente struttura regionale 
in materia di politiche della salute o di un loro delegato;  

CONSIDERATA la comunicazione e-mail del 08/03/2022 con la quale si faceva richiesta di disponibilità 
come componente della Commissione regionale in qualità di medico veterinario dirigente ASL, al dr. 
Vincenzo Matera, come previsto dalla Legge regionale 2/2020. 

TENUTO CONTO dei riscontri pervenuti in merito alle succitate richieste; 

CONSIDERATO CHE con comunicazione e-mail pervenuta in data 02/03/2022 l’Assessore alla Sanità ed 
al Benessere Animale ha delegato il Prof. Angelo Quaranta a presiedere la Commissione regionale di 
cui all’art. 18 L.R. n. 2/2020; 

VISTO CHE con comunicazione e-mail ricevuta in data 03/03/2022 il Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale ha designato quale Medico Veterinario del Settore 
Assistenza Veterinaria dell’Assessorato alla Sanità la Dott.ssa. Azzurra Di Comite e come Medico 
Igienista dello stesso Assessorato il Dr. Pasquale Pedote; 

RILEVATO CHE con nota prot. n. 695 del 12/02/2021 la FNOVI ha designato quale suo rappresentante 
il Dr. Nicola Ricci; 

VISTA la nota prot. n. 02 dell’11/03/2021 con cui le Associazioni di Settore hanno designato quale loro 
rappresentante il sig. Michele Visone. 

RILEVATO, altresì, che per le Associazioni per la Protezione degli Animali sono prevenute nomine in 
misura superiore a quelle previste dalla Legge regionale n. 2/2020 e che, pertanto, l’individuazione dei 
rappresentanti delle Associazioni non può che avvenire in considerazione del numero di preferenze 
ricevute dai singoli candidati, secondo il criterio della maggiore rappresentatività.  

VISTE, pertanto, le comunicazioni acquisite al protocollo con note prot. n. AOO_082/365 del 
25/01/2021 e n. AOO_082/15970 del 10/08/2021 con cui per l’Area Centro sono state espresse n. 7 
(sette) preferenze per la Dr.ssa Mariangela La Volpe. 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

4 

VISTE le comunicazioni acquisite al protocollo con le note prot. n. AOO_082/434 del 28/01/2021, n. 
AOO_082/1449 del 19/03/2021 e n. AOO_082/1731 del 01/04/2021 con cui per l’Area Nord sono state 
espresse n. 4 (quattro) preferenze per l’avv. Massimiliano Vaccariello. 

VISTE le comunicazioni acquisite al protocollo con le note prot. n. AOO_082/497 del 01/02/2021 e n. 
AOO_082/981 del 25/02/2021, con cui per l’Area Sud sono state espresse n. 9 (nove) preferenze per il 
Dr. Pierre Luigi Trovatello. 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere alla nomina dei componenti della Commissione 
Regionale Randagismo di cui alla Legge regionale n. 2/2020, così come innanzi individuati dalle 
rispettive rappresentanze di categoria. 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS N.196/2003 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’Atto all' Albo, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.L.gs n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili 
per l'adozione dell'atto essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.  

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MS.II. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata e/o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

 

DETERMINA 

per tutto quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 7 febbraio 2020, la Commissione Regionale 
Randagismo, nominando i seguenti componenti: 

- Prof. Angelo Quaranta, con funzione di Presidente della Commissione Regionale Randagismo, 
delegato dall’Assessore Regionale alla Sanità e al Benessere Animale; 

- Dott.ssa Azzurra Di Comite, in qualità di Medico Veterinario della competente struttura 
regionale in materia di politiche della salute; 

- Dott. Pasquale Pedote, in qualità di Medico Chirurgo della competente struttura regionale in 
materia di politiche della salute; 

- Dr. Nicola Ricci, in qualità Medico Veterinario designato dalla Federazione nazionale degli 
Ordini dei medici veterinari; 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

5 

- Dr. Vincenzo Matera, in qualità di Medico Veterinario Dirigente presso una ASL del territorio 
regionale, designato dall’Assessore Regionale alla Sanità e al Benessere Animale; 

- Sig. Michele Visone, in qualità di rappresentante delle Associazioni di settore; 

- la Dr.ssa Mariangela La Volpe, in qualità di rappresentante designato dalle Associazioni 
dell’Area Centro; 

- l’Avv. Massimiliano Vaccariello, in qualità di rappresentante designato dalle Associazioni 
dell’Area Nord; 

- Dr. Pierre Luigi Trovatello, in qualità di rappresentante designato dalle Associazioni dell’Area 
Sud. 

2. di disporre che la Commissione coordina, sovraintende e controlla gli interventi necessari 
all’attuazione della presente legge regionale 2/2020 ed inoltre prioritariamente, al fine di 
adempiere alle funzioni di cui all’art. 18 della L.R. n. 2/2020, dovrà inoltre predisporre uno schema 
di regolamento di funzionamento delle attività della Commissione, da adottarsi con successivo atto 
dirigenziale; 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  

PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

(Onofrio Mongelli) 

 

 

II presente provvedimento, composto di n. 6 facciate, adottato in unico originale: 

a) è immediatamente esecutivo; 

b) è trasmesso in formato digitale al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale; 

c) è reso disponibile mediante pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale della Regione 
Puglia all’indirizzo www.regione.puglia.it; 

d) è notificato ai soggetti interessati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

6 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Attestano, inoltre, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 

 

 
IL Dirigente ad interim del Servizio 
Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria  
Mauro Nicastro     
 
 
 
IL Dirigente della Sezione PSB 
Onofrio Mongelli       


		2022-03-15T13:57:21+0100


		2022-03-15T14:33:14+0100
	Onofrio Mongelli


		2022-03-15T14:33:14+0100
	Onofrio Mongelli




